¹⁾ Raynald 1257 § 65 ff. aus Cod. Vat. lat. 3977. Zahlreiche Textvarianten, schon in der Adresse *soldano Iconii*. ²⁾ Gegen die Registerüberlieferung stark gekürzt.

³⁾ Zu März 13, da die Registerdatierung *III id. martii* lautet; diese ist sicher verschrieben aus *III non.*, da sie vom gleichen Tage wie 2 sein muß.

⁴⁾ Die Datierung ergibt sich aus 2 und 3, zu denen es gehört. Es ist das Schreiben, das der *fr. Laurentius de Portugallia* für König Bela mitnahm. Es fehlt im R.

⁵⁾ A, B: *Berbe*, C: *Berh'e*. ⁶⁾ Zu 5—15 vgl. F. Schillmann, Zur byzantinischen Politik Alexanders IV. in: Röm. Quartalschr. XXII (1908) 108 ff.

7. [1256.] Imperatori Grecorum, ut benigne audiat legatum apostolice sedis pro negotio reconciliationis transmissum. — Car. in Chr. fil. T[heodoro] imp. Grecorum ill. Resplenduit in oculis nostris.
A fol. 27'. B fol. 24. C fol. 4. D—. *Ebenda S. 119.
8. [1256.] Super eodem prelati et clero Grecorum. — Ven. fratribus ... Matutinum dilucentis.
A fol. 28. B fol. 25. C fol. 5. D—. *Ebenda S. 123.
9. [1256.] Ut prelati provideant in necessariis legato ad Grecos eunti. — Universis patriarchis ... Cum venerabilem fratrem C[onstantinum].
A fol. 28'. B fol. 25. C fol. 5'. D—. *Ebenda S. 127.
10. [1256.] Ut prelati Greci legato assistant et in necessariis ei providere procurent. — Patriarche Constantinopolitan. ... Cum venerabilem fratrem.
A fol. 29. B fol. 25. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 128.
[Es folgt in C.]
In e. m. Constantinopolitano imperatori ... In e. m. baronibus imperii ...
11. [1256.] Ut legatus imperatorem et Grecos ad unitatem recipiat et absolvat ac cum clericis irregularibus dispenset. — Ep. Urbeveta. ... In executione officii.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 129.
12. [1256.] Ut legatus excommunicatos pro iniectioe manuum ac incendiarios undecumque venientes absolvat et cum irregularibus dispenset. — Eidem. Cum in executione.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 129.
13. [1256.] Ut legatus pro ministerio sibi commisso vocare possit religiosos et dispensare, ut valeant equitare. — Eidem. Cum in executione.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 130.
14. [1256.] Ut legatus congregare possit concilium et in eo statuere, que viderit statuenda. — Eidem. Cum in executione.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 130.
15. [1256.] Ut legatus peccatorum veniam indulgere possit hiis, qui secum in officio laborabunt. — Eidem. Cum in executione.
A fol. 29'. B fol. 25'. C fol. 6. D—. *Ebenda S. 131.
16. [1262 Juni—September 1.] Imperatori Grecorum, quod super reconciliationis negotio ipsum per speciales nuntios informabit. — Palacologo imp. Gree. ill. divini timorem nominis et amorem. Tante sinceritatis.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6'. D—. *P 18399. Eubel Ep. 1133.
17. 1263 Juli 18. Mittuntur nuntii ad imperatorem Grecorum pro negotio reconciliationis et ad quedam, que ipse scripserat, respondetur. — Eidem, viam agnoscere veritatis. Imperialis excellentie nuntios.
A fol. 29. B fol. 25'. C fol. 6'. D—. R. P 18605. *Wadding IV, 202ff. Guiraud 295.
18. 1267 März 4. Super reconciliationis negotio scribitur iterum imperatori Grecorum et articuli fidei, quos confitetur ecclesia Romana, mittuntur

C. Palilago

- eidem. — Viro magnifico Michaeli Palilago[!] imp. Grec. gratiam, per quam gloriam obtinet in futuro. Magnitudinis tue litteras.
A fol. 31'. B fol. 27'. C fol. 9. D—. R. Ber. 136. P 19955. Eubel Ep. 1285. Jordan 585.
19. 1267 März 4. Ut patriarcha Grecorum in negotio reconciliationis promptus existat et ad id imperatorem et alios inducat. — Patriarche Grecorum. Tuarum nobis missarum. § 135
A fol. 33. B fol. 29'. C fol. 11'. D—. R. P 19954. Jordan 586.
20. 1270 Mai 15. Collegium cardinalium committit ecclesia Romana vacante negotium reconciliationis Grecorum episcopo Albauensi, apostolice sedis legato. — Miseratione divina episcopi ... ep. Albanen., ap. s. legato. Inter cetera que.
A fol. 33'. B fol. 29'. C fol. 12. D—. Ber. 140. P 20506. *Wadding IV, 303.
21. [1270 Mai 15.] Collegium cardinalium rogat regem Francie, ut sit sollicitus circa negotium reconciliationis Grecorum ad eius instantiam commissum episcopo Albanensi. — Miseratione divina etc. regi Francie. Inter cetera que.
A fol. 34. B fol. 29'. C fol. 13. D—. Ber. 141. P 20505. *Wadding IV, 306.
22. [1267.] Mandatur procedi contra magistrum, qui de sacramento altaris erronea predicavit, et reprehenditur archiepiscopus, qui hoc sub dissimulatione transiuit. — Archiep. Bremen. Ille doctor et predicator.
A fol. 34'. B fol. 30'. C fol. 13. D—. Ber. 90. P 20205. Jordan 853.

De constitutionibus.

23. 1268 August 22. Reprehenduntur, qui antiquas constitutiones Cartusienensis ordinis immutarunt, et statuitur, quod deinceps nisi sub communi forma nequeant immutari. — Priori et conventui domus maioris Cartusien. ... Christi sponsam sanctam.
A fol. 34'. B fol. 30'. C fol. 13'. D—. R. P 20443. Jordan 716. B. S. 595
24. 1257 Juli 7. Ut servetur sententia lata in eos, qui statuta faciunt contra ecclesiasticam libertatem, et, si pertinaces fuerint, contra eos et eorum filios et familiares durius procedatur. — Archiep. et ep. per regnum Francie constitutis. Inprobis quorundam.
A fol. 35. B fol. 31. C fol. 14. D—. R¹). P 16918.
25. [1253 März.] Processus contra barones et nobiles, qui statuta gravia fecerunt contra ecclesiam Laudunensem. — Iudicibus. Ventrem suum dolet alma mater ecclesia.
A fol. 35'. B fol. 31'. C fol. 14. D—. Vgl. P 14924 in gleicher Form für Paris.
26. Ut prelati resistant constitutionibus iniquis editis contra ecclesiasticam libertatem. — Archiep. et ep. per regnum Francie constitutis. Si diligenter attenderet.
A fol. 36. B fol. 32. C fol. 15. D—.

¹) Reg. Alexandri IV. n. III (Reg. Vat. 25) n. 496.

27. [1233 April.] Ut statuta contra libertatem ecclesiasticam et contra instituta edita et iuramenta de ipsis servandis prestita irrita decernantur. — Fr. Iohanni ord. Pred. Bononie commoranti. Visa letanter grata¹⁾.
A fol. 36. B fol. 32. C fol. 15. D—.
28. [1233 April.] Ut transgressores statutorum iuratorum a periurio absolvantur et detur licentia statuta eadem revocandi. — Ep. Bononien. Sicut accepimus in civitate Bononien.²⁾.
A fol. 36'. B fol. 32. C fol. 15. D—.
29. Ut corrigantur statuta ordinis, que non possunt sine scandalo observari. — Generali et universis prioribus et fratribus heremitarum ord. s. Guilelmi. Ex parte vestra fuit propositum.
A fol. 36'. B fol. 32. C fol. 15'. D—.
30. Ut statuta in preiudicium prepositure edita corrigantur. — Ep. Foroiulien. Per dil. fil. M.³⁾ prepositum et capitulum eccl. Foroiulien.
A fol. 36'. B fol. 32. C fol. 15'. D—.
31. [1243—54.] Ut abbas possit super statutis rigidis ordinis cum suis monachis dispensare ac absolvere a sententiis, quas ex eorum transgressione incurrerint transgressores. — Abbati ... ord. s. Ben. ... dioc. Ex parte tua fuit nobis humiliter⁴⁾.
A fol. 36'. B fol. 32'. C—. D—. E fol. 29 F f. 100'
32. [1255—61.] Ut episcopus statuta Lugdunensis concilii faciat observari. — Ep. Aurelianen. Sicut accepimus nonnulla tue civitatis.⁵⁾
A fol. 36'. B fol. 32'. C fol. 15'. D—.
33. [1261—64.] Ut servent statutum Alexandri de non imponendis personis ecclesiasticis talliis vel collectis aut non compellendis eas ad vendendum seu extra manum suam ponendum possessionibus acquisitis. — Ep. Andegaven. Ex parte tua fuit propositum⁶⁾.
A fol. 36'. B fol. 32'. C fol. 15'. D—.
34. Ut statuta edita a communi super victualibus ad curiam non portandis revocentur omnino et de capitularibus abradantur. — Communi Tudertino⁷⁾. A vestra sollicitate.
A fol. 37. B fol. 32'. C fol. 15'. D—.
35. Reprehenditur capitulum Lugdunense non permittens de terra sua victualia libere ad curiam deportari. — Capitulo Lugdunen. Cum pro nobis et fratribus.
A fol. 37. B fol. 32'. C—. D—. E fol. 43

¹⁾ Diese wichtige Urkunde Gregors IX. für Johann von Vicenza ist ein Beleg dafür, daß dieser seine Friedenspolitik im ausdrücklichen Auftrage des Papstes betrieb. Wenn C. Sutter, Johann von Vicenza (Freiburg 1891) S. 61 sagt „Von einer päpstlichen Vollmacht kann keine Rede sein“, so liegt diese Vollmacht hier tatsächlich vor.

²⁾ Hängt mit dem vorigen Schreiben zusammen. Die Datierung ergibt sich aus dem Inhalt. Es ist geschrieben vor der Änderung der Statuten, deren Zurücknahme bis zum 1. Mai verlangt wird. ³⁾ C: O. ⁴⁾ per fel. rec. Gregorium] p. pred. n. ⁵⁾ constitutiones a fel. rec. Innocentio] p. pred. n. in Laudunensi[!] concilio editas. ⁶⁾ fel. rec. Alexander] p. pred. n. ⁷⁾ C: Potestati, capitano, consilio et communi Tudertino.